مدین خیال لوگوں نے ان کی قدامت پسندی کی بنا پر اور قدامت پسندوں نے ان کی مدین خیالی کی وجہ سے افسانیوں نے انکی راسخ الاعتقادی کی بنا پر اور علمائے دین نے ان کے فلسفیانہ نقطہ نظر کی وجہ سے انھیں ہر طرف تنقید بنایا۔

غزالی نے اظہار مطالب اور استدلال میں بسا اوقات فلسفیانہ انداز بیان اختیار کیا۔ اور اس میں تصوف کا حقیقی رنگ بھی بھر دیا ہے۔ اسی لیے طروشانی (م ۵۲۰/۱۱۲۶) المرطوی (م ۵۳۴/۱۱) ابن جوزی (م ۵۹۷/۱۲۰۰) ابن صلاح (م ۶۴۳/۱۲۴۵) ابن تیمیہ (م ۷۲۸/۱۳۲۸) اور ابن تیم (م ۷۵۱/۱۳۵۰) جیسے راسخ العقیدہ علماء نے دین نے غزالی کو گمراہ تصور کر کے علانیہ ان کی مذمت کی۔ یہاں کیا جاتا ہے کہ ابن جوزی نے ایک مرتبہ بڑے تلخ لہجہ میں یہ کہا تھا کہ غزالی نے تصوف کی خاطر دینیات (THEOLOGY) کو بہت ارزاں فروخت کر دیا ہے۔ دوسری طرف ابن تیمیہ نے ان پر فلسفہ کے بدلے دینیات کو فروخت کر دینے کا الزام عائد کیا ہے۔ ابن تیمیہ کے قول کے مطابق غزالی کے نظریات مسلمانوں اور فلسفیوں کے نظریات کے بین بین ہیں اور فلسفہ اور اسلام کا ایک عجیب مرکب ہیں۔ قاضی ابو عبد اللہ محمد ابن حمدین قرطبی نے تو یہاں تک کیا کہ غزالی کے خلاف ایک فتویٰ جاری کر دیا۔ جس کا نتیجہ یہ نکلا کہ ان کی تصانیف بشمول احوال علوم الدین، اسلامی ہسپانہ میں یا تو جلادی گئیں یا کسی اور طرح سے تباہ کر دی گئیں۔ غزالی کی تصانیف، بالخصوص ان کی فلسفیانہ کتابوں کو تباہ کر دینے کا حکم شمالی افریقہ میں مراکش کے سلطان علی ابن یوسف ابن تاشیفن (۷۷۷/۱۰۸۴ - ۵۳۷/۱۱۴۲) کے عہد حکومت میں بھی دیا گیا تھا۔ غزالی کی تصانیف کو تباہ کر دینے کے لیے اس قسم کے احکام سے اس حقیقت کا پتا چلتا ہے کہ اسلامی مغربی ممالک میں غزالی کی تصانیف ان کی وفات کے بعد تیس سال سے بھی کم عرصہ میں بہت پھیل گئیں۔

فلسفیوں میں غزالی کا مشہور ترین نقاد ابن رشد تھا (۵۲۰/۱۱۲۶ - ۵۹۵/۱۱۹۸) غزالی نے تہافت الفلاسفہ میں نصیحوں کے خلاف جو دلائل پیش کی تھیں ابن رشد نے ایک ایک کر کے ان سب کی تردید کی اور اپنی اس تصنیف کا نام تہافت التہافت رکھا۔ ابن رشد کی طرف سے فلاسفہ کا دفاع بھی ایسا ہی دقیق اور قوی ہے جیسا کہ ان کے خلاف غزالی کا حملہ۔ اس میں شک

حالانکہ تہافتہ الفلاسفہ میں وہ اس نظریہ کی سخت تنقید کر چکے تھے۔ ابن رشد کے خیال میں غزالی کی تعلیمات بعض اوقات مذہب کے لیے خطرناک ہیں، بعض اوقات فلسفہ کے لیے اور بعض اوقات دونوں کے لیے۔ ابن رشد کے یہ الزامات حقائق سے زیادہ مخالفت پر مبنی معلوم ہوتے ہیں۔

غزالی پر فکری تضاد کا الزام ایک اور مسلمان فلسفی ابن طفیل (م ۵۸۱/۱۱۸۵) نے بھی عائد کیا ہے جن کا دعوے یہ ہے کہ غزالی اپنی تصانیف میں جو عام پڑھنے والوں کے لیے لکھی گئی ہیں، ایک جگہ تو پابند نظر آتے ہیں اور دوسری جگہ "غیر پابند" بعض باتوں کی وہ تردید کرتے ہیں اور پھر انہی کو بالکل درست قرار دے دیتے ہیں۔

یہ بات خاص طور پر قابل غور ہے کہ غزالی کا اثر غیر مسلموں یعنی یہودی اور عیسائی مفکروں پر کسی قدر مختلف، انداز میں پڑا ہے۔ یعنی اس سے ان میں خصوصیت سے فلسفیانہ افکار کی اشاعت کو ترقی ہوئی ہے۔ جہاں تک یہودی مفکرین کا تعلق ہے یہ بات یاد رکھنا ضروری ہے کہ سعید گوان (SARADIA GAWON) یعنی مسجد الغیری (۸۹۲/۷۷۹ - ۹۴۲/۳۳۱) سے لے کر موسیٰ بن میمون (MAIMONIDES) (۱۱۳۵/۵۳۰ - ۱۲۰۴/۶۰۴) تک ان حکماء کی اکثریت مسلم معاشرتی ماحول میں فلسفیانہ تحقیقات کرتی رہی اور یونانی فلاسفہ کی تصانیف سے وہ ان کے سوبی تراجم کے ذریعے ہی سے متعارف ہوئے اور مسلمانوں کی لکھی ہوئی شرحوں کی وساطت ہی سے ان کا صحیح فہم و ادراک حاصل کیا۔ مزید یہ کہ انھوں نے مسلمانوں اور یہودیوں دونوں کے لیے سوبی میں کتابیں لکھیں۔

پائی۔ اس ترجمہ پر اگرچہ اس اعتبار سے کافی محنت کی گئی تھی کہ اس میں خود (ALBALAG) کی تنقیدی تشریحات بھی شامل تھیں، مگر یہ مکمل نہ تھا بلکہ صرف درحصول کا ترجمہ تھا۔ یعنی منطقیات اور اہلیات کا۔ تیسرا حصہ جو طبیعیات سے متعلق تھا اس کا ترجمہ اسماعیل بن پلگہ (ISSAC BEN IOLGAR) نے ۱۳۰۴/۷۰۴ میں کیا تھا۔ مقاصد کا ایک اور ترجمہ یہود ابن سلیمان نامتھن (JUDA BEN SALOMAN NATHAN) نے ۱۳۲۰/۷۲۱ سے قبل کیا تھا۔ یہ کئی مخطوطات کی شکل میں موجود ہے۔ اور اس سے ظاہر ہوتا ہے کہ یہ نسبتاً زیادہ مقبول تھا۔ اس ترجمہ میں یہ چیز کافی دلچسپ ہے کہ اصل تصنیف میں جو قرآنی آیات ہیں، ان کی جگہ یہود ابن سلیمان نے اپنے ترجمہ میں بائبل سے اقتباسات درج کیے ہیں۔

مقاصد الفلاسفہ کا تیسرا عبرانی ترجمہ ایک نامعلوم مترجم نے کیا تھا جو یہود ابن سلیمان کا ہم عصر تھا۔ یہ تیسرا ترجمہ کئی مخطوطات کی شکل میں دستیاب ہوا ہے جس کے ساتھ ناربولن (NARBONNE) کے رہنے والے کتلانی (CATALAN) فلسفی اور طبیب موسیٰ بن یوشوا (MOSES BEN JOSHUA) (م ۱۳۶۲/۷۶۲) کی لکھی ہوئی شرح بھی موجود ہے جو اس نے ۱۳۶۲/۷۶۲ کے قریب لکھی تھی۔ یہ بیان کر دینا بھی خالی از دل چسپی نہیں کہ

ABRAHAM WAGIGDOR (۱۳۹۹/۸۰۲) نے اپنی مفقود فلسفیانہ تصنیف SEFER SEGUILLAT MELAKIM (خزینہ ملوک) کے لیے جو ۱۳۷۷/۷۷۹ میں مکمل ہوئی تھی، زیادہ تر مواد مقاصد الفلاسفہ ہی سے حاصل کیا تھا لیکن غزالی کے اثر کو پیش نظر رکھتے ہوئے اس کتاب کی اہمیت صرف اتنی ہی ہے کہ اس سے ان کے نام کی شہرت ہوئی مگر تعلیمات کی نہیں۔ کیونکہ مقاصد کے بارے میں یہ بخوبی معلوم ہے کہ اس میں غزالی کے نظریات سے زیادہ مسلمان مشائخ، بالخصوص ابن سینا اور فارابی کے نظریات کو پیش کیا گیا ہے۔

ریمنڈ کی ایک اور تصنیف SUMMA CONTRA ALCORANUM بد قسمتی سے ضائع ہو گئی ہے۔ اگر یہ موجود ہوتی تو اس بات پر مزید روشنی پڑتی کہ غزالی کی تصانیف کا اسے کس قدر علم تھا اور اس نے ان سے کہاں تک استفادہ کیا تھا۔

غزالی سے متاثر ہونے والے عیسائی مصنفوں میں سب سے بڑا مفکر ریمنڈ کا ہم عصر سینٹ ٹامس ایکواٹنس (ST THOMAS AQUINOS) (۱۲۲۵/۶۲۲ - ۱۲۷۳/۷۲۳) تھا جس نے نیپلز کی یونیورسٹی میں ڈومینیک راہبوں سے تعلیم حاصل کی تھی۔ اس زمانے میں یہ یونیورسٹی عربی ادب اور ثقافت کو ترقی دینے کے لیے بہت مشہور تھی۔ ٹامس ایکواٹنس دوسرے مسلمان حکما کے علاوہ غزالی کے نظریات سے بھی واقف تھا۔ بلکہ سب سے زیادہ ان ہی کی تصانیف سے متفقہ ہونے کا محترف تھا۔

تاہم یہ بات عجیب سی معلوم ہوتی ہے کہ پلاس
ایکوائٹس اور رینڈ مارٹن سے بلینڈ میسکل تک تقریباً چار سو برس کی مدت میں عیسائی مفکروں
نے غزالی کی تصانیف پر توجہ نہ کی ہو حال ہی میں ڈاکٹر ایس وان ڈینیبرگ S. VANDEN
BERGH نے فرانسیسی عالم دینیات نکولا آرتی کوٹ NICHOLA OF AUTRI COURT نے غزالی
کے اثرات کے بارے میں توجہ دلائی ہے۔ نکولا کا انتقال ۱۳۵۰/۷۵۱ کے قریب ہوا تھا اور
آگے چل کر اس کو ازسٹ وسطے کا ہیوم کہا جانے لگا۔ غزالی کی طرح نکولا کو بھی عقل محض کی حقیقت
مطلقہ تک رسائی میں شک تھا اور بنیادی دلچسپی اس کو اس بات میں تھی کہ مذہبی اور اخلاقی
زندگی کو عقل کی بے یقینی سے کیونکر محفوظ رکھا جائے۔